
Seite 1 zur BV-StVV-027-24

Stadt Vetschau/Spreewald

Beschluss:

Auf Grund der §§ 3, 12 und 28 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf)
vom 5. März 2024 (GVBl.I/24, [Nr. 10], S., ber. [Nr. 38]), sowie der §§ 17,47 und 49a des
Brandenburgischen Straßengesetzes (BbgStrG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28.
Juli 2009 (GVBl. I/09, [Nr. 15], S. 358), zuletzt geändert durch Artikel 5 Absatz 6 des Gesetzes
vom 5. März 2024 (GVBl.I/24, [Nr. 10], S.79) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt
Vetschau/Spreewald in der Sitzung am 05.12.2024 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

Ergänzung im § 2 Abs.1 der Anlage der Satzung, hier im Straßenreinigungsverzeichnis

Im § 2 Abs.1 werden in der Anlage dieser Satzung, hier im Straßenreinigungsverzeichnis
im OT Laasow die Straßen: Kranichweg und der Storchenweg wie folgt ergänzt:

Beschlussvorlage
öffentlich

Vorlage-Nr.:
AZ:
Datum:
FB:
Verfasser:

BV-StVV-027-24
4.2-bi
15.10.2024
Fachbereich Bau
Matthias Bielagk

Beratungsfolge Anw. Dafür Dag. Enth.

28.10.2024 Wirtschaftsausschuss

14.11.2024 Hauptausschuss

18.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Missen

18.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Raddusch

18.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Stradow

19.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Naundorf

19.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Laasow

21.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Ogrosen

21.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Göritz

22.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Koßwig

22.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Suschow

22.11.2024 Ortsbeirat des Ortsteiles Repten

05.12.2024 Stadtverordnetenversammlung
Vetschau/Spreewald

Betreff

Zweite Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung einschließlich
Winterwartung der Stadt Vetschau/Spreewald (Straßenreinigungssatzung) vom 27.07.2018



Seite 2 zur BV-StVV-027-24

Klarstellung im § 2 Abs.1 der Anlage der Satzung, hier im Straßenreinigungsverzeichnis

Im Reudener Weg/ Weg entlang Nr. 3 im OT Missen kann der Winterdienst auf der Fahrbahn
aus technischen Gründen nicht erfolgen. Deshalb erfolgt folgende Klarstellung:

Alle anderen Reglungen zu den Straßen im Straßenreinigungsverzeichnis, Anlage nach § 2
Abs.1 der Straßenreinigungssatzung vom 27.07.2018, zuletzt geändert am 09.12.2021 gelten
weiter unverändert.

Artikel 2

Die zweite Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung einschließlich
Winterwartung der Stadt Vetschau/Spreewald (Straßenreinigungssatzung) vom 27.07.2018 tritt
zum 01.01.2025 in Kraft.

Vetschau/Spreewald, .................................

Bengt Kanzler
Bürgermeister



Seite 3 zur BV-StVV-027-24

Beschlussbegründung:

Die Stadt Vetschau betreibt seit 2019 die Reinigung bzw. Winterwartung auf Fahrbahnen sowie
auf Geh- und Radwegen der öffentlichen Straßen gem. der Straßenreinigungssatzung vom
27.07.2018, Beschluss der StVV vom 28.06.2018. Das Straßenreinigungsverzeichnis, Anlage
der Straßenreinigungssatzung, gilt seit dem 01.01.2019.

In der ersten Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung einschl.
Winterwartung der Stadt Vetschau/Spreewald wurde die „Bedburger Straße“ im
Straßenreinigungsverzeichnis ergänzt.

In der zweiten Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung einschl.
Winterwartung der Stadt Vetschau/Spreewald sollen im Straßenreinigungsverzeichnis folgende
Straßen ergänzt bzw. klargestellt werden:

Im OT Laasow werden die Straßen „Kranichweg“ und „Storchenweg“ nach verfügter Widmung
vom 25.08.2022 ergänzt. Die Reinigungspflichten der Stadt Vetschau/Spreewald werden bereits
seit der öffentlichen Bekanntmachung der Widmung wie in dieser BV dargestellt im OT Laasow
durchgeführt.

Im OT Missen, im Reudener Weg/entlang Nr. 3 erfolgt seit 2019 aus technischen Gründen kein
Winterdienst. Daher ist die Klarstellung hier notwendig.



Seite 4 zur BV-StVV-027-24

Finanzielle Auswirkungen:

Anmerkung zu den finanziellen Auswirkungen Fachbereich Finanzen:

Keine weiteren Anmerkungen.

Sachbearbeiter Sachgebietsleiter Fachbereichsleiter Bürgermeister

X JA

Betrag in €: ca. 610,00 € jährlich für den Kranichweg geschätzt

Produkt: 54501 – Straßenreinigung und Winterdienst

Ergebniskonto: 545701 – Erstattung an private Unternehmen

Finanzkonto:

Maßnahme:

Folgekosten bei

Investitionen ab 50.000 €:

☐ Mittel sind im Haushalt geplant Betrag in €:

X Mittel werden bereitgestellt Betrag in €:

 Im Rahmen des Budgets X

 Als über- oder außerplanmäßige Haushaltsausgabe ☐

Deckung: ☐ Mehrertrag /-einzahlung

☐ Minderaufwand /-auszahlung

 Im Rahmen eines Haushaltsnachtrages ☐

 In der folgenden Haushaltsplanung ☐


